
 

 

 
 

                ISTITUTO COMPRENSIVO “MEDAGLIE D’ORO” 
Via Paolo Vocca, 12 – Salerno Tel 089.792660 - Cod. meccanografico SAIC8B500Q - C.F.: 95182800656 – C.U. NYHWNB 

email PEO saic8b500q@istruzione.it PEC saic8b500q@pec.istruzione.it 
Web: www.icmedagliedoro.edu.it 

 

All’albo/Amministrazione trasparente 
Sito Web della Scuola 

 
Oggetto: Determina di affidamento diretto mediante  OdA  sul  mercato  elettronico  della  Pubblica  
Amministrazione (Me.PA) per la  fornitura di materiale pubblicitario  - Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo  specifico 13.1 Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici” – Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per    la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 
scuole. 
Codice Progetto: 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-83 
Codice CUP: F59J21006230006 
Codice CIG: Z08375C811 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii;  
VISTA    la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";   

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.  275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;   

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014  della Commissione 
Europea; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020; 

mailto:saic8b500q@istruzione.itPEC
mailto:saic8b500q@pec.istruzione.it
http://www.icmedagliedoro.edu.it/




 

VISTO l’avviso pubblico - prot. m_pi.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0020480 del 20 luglio 2021 - rivolto 
alle Istituzioni scolastiche per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1 Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 
- Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTO il piano codice n. 1056022 inoltrato da questo istituto in data 27/07/2021; 
VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione m_pi.AOODGEFID.REGISTRO DEI DECRETI 

DIRETTORIALI(R).0000333. del 14-10-2021 di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche; 

VISTE la delibera del Collegio dei Docenti n. 7 del 03/09/2021 e quella del Consiglio di Istituto n. 31 

del 16/10/2021 di ratifica della partecipazione alla selezione del progetto di cui all’avviso MI prot. n. 

AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021, relativo al la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 

scuole Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT 

EU; 
VISTA la nota prot. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 con la quale la Direzione Generale per i fondi 

strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale del Ministero dell’Istruzione ha 
comunicato che è stato autorizzato il progetto di questo istituto – codice 13.1.1A-FESRPON-CA- 2021-83 
dal titolo “Cablaggio strutturato e sicuro all’ interno degli edifici scolastici”; 

RILEVATO che nella suddetta nota di autorizzazione sono richiamate le note prot.  
AOODGEFID\11805 del 13/10/2016 e AOODGEFID\3131 del 16/03/2017 relativamente al rispetto degli 
obblighi di pubblicità con apposizione di targhe con logo che indicano il codice progetto e apposizione di 
etichette su strumenti e tutti i materiali acquisiti attraverso il finanziamento in oggetto; 

VISTO il decreto di assunzione al Programma Annuale E.F. 2021 prot. 5207-06 del 25/10/2021 del Progetto 
codice 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-83 dal titolo “Cablaggio strutturato e sicuro all’ interno degli edifici 
scolastici”;  

VISTA la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto  n.71  del  15/02/2022  di  approvazione  del  Programma  Annuale  
E.F.2022; 

CONSIDERATO che si rende necessario acquistare targa in plexiglass a colori con distanziali dimensioni 42x30 (lxh) 
cm e spessa  mm., n. 100 etichette per inventario rettangolari in PVC dimensioni 70x40 mm  e n. 3 pen 
USB 8GB con stampa 4 colori per la pubblicità del PROGETTO 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-83 dal titolo 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’ interno degli edifici scolastici”;  

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale del DS approvato con delibera n. 5 del 15.10.2020 dal Commissario 
Straordinario  in  seguito  al  dimensionamento  della  rete  scolastica  regionale,  con  il  quale  sono  stati 
approvati i criteri e i limiti di spesa per le attività negoziali del Dirigente Scolastico inerenti gli affidamenti 
diretti di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 45, c.2, lett a) del D.I. 129/2018;  

VISTO  il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Legge n. 32/2019 (cd. sblocca cantieri);  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  
di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. 
a) del Codice «[...] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;  

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti  procedono  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  
cui all'articolo  35,  secondo  le  seguenti  modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
o per i lavori in amministrazione diretta [...]»;    

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. n.50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida [...] 
stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 



 

procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli 
elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza 
svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante 
intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale [...]»;  

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 
206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  
operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, 
«[...] la stazione  appaltante  può  ricorrere  alla  comparazione  dei  listini  di  mercato,  di  offerte  
precedenti  per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. 
In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una 
best practice anche alla luce del principio di concorrenza»;  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip attive per la fornitura in oggetto, come da 
documentazione in atti; 

EVIDENZIATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva in caso di sopravvenuta attivazione di una 
convenzione CONSIP nel settore oggetto della presente fornitura di beni;   

RITENUTO di procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
n° 50/2016 come modificato dall’art 25 del D. Lgs. n° 56/2017, nel rispetto dei principi di trasparenza, 
efficacia,  economicità,  imparzialità,  pubblicità,  rotazione,  non  discriminazione,  parità  di  trattamento, 
tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  proporzionalità  e  in  modo  da  assicurare  l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese;    

CONSIDERATO che l'importo è pari presunto colloca la gara nella categoria inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
trovando applicazione l’art 36 del D.Lgs 50/2016 “Contratti sotto soglia” che al comma 2 lett. a) prevede 
che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le Amministrazioni possano ricorrere 
all’affidamento diretto, adeguatamente motivato;    

CONSIDERATO   che l’ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di 
acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate 
a monte dei singoli bandi;   

PRESO ATTO che sulla piattaforma Acquisti in Rete PA- mercato Elettronico è emerso che sono presenti articoli 
aventi le caratteristiche idonee alle esigenze di questo istituto;   

PRESO ATTO della documentazione depositata agli atti ad oggettiva dimostrazione dell’indagine di mercato 
effettuata fra le offerte presenti sul MEPA;    

RILEVATO  che,  dalla  suddetta  documentazione  risulta  che  la  fornitura  che meglio  soddisfa  le  esigenze  di  
questa istituzione  scolastica relativamente  al materiale pubblicitario di cui necessita questa istituzione 
scolastica  oltre IVA al 22% è quella dell’operatore VISION COM SRLS  di Tivoli (RM);   

EVIDENZIATO che, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame riguarda un operatore economico 
non beneficiario di un’altra analoga commessa;   

PRESO ATTO che l’operatore economico è iscritto alla Camera di Commercio nel settore di attività concernente il 
servizio da fornire e possiede idonea capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;   

Tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d.lgs. n. 50/2016; 
DETERMINA 

1. di procedere ex art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 alla fornitura di n. 01 in plexiglass a colori con 
distanziali dimensioni 42x30 (lxh) cm e spessa  mm., n. 100 etichette per inventario rettangolari in PVC 
dimensioni 70x40 mm  e n. 3 pen USB 8GB con stampa 4 colori per la pubblicità del progetto codice 13.1.1A-
FESRPON-CA-2021-83 dal titolo “Cablaggio strutturato e sicuro all’ interno degli edifici scolastici” mediante 
Affido diretto attraverso piattaforma MEPA (OdA) all’operatore economico VISION COM SRLS con sede legale 
in Via Galli 55 - VILLA ADRIANA - Tivoli (RM) – P.IVA 14113991005 per un importo di 144,27 IVA esclusa, grafica 
e spese di trasporto incluse;  

2.  di stabilire che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva in caso di sopravvenuta attivazione di una 
convenzione CONSIP nel settore oggetto della presente fornitura di beni;  



 

3. di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante Oda su MePA, sulla base di autodichiarazione resa   
dall’affidatario e concernente i requisiti morali e professionali all’uopo necessari;  

4. di indicare lo SMART CIG n. Z08375C811 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alle presenti 
procedure di acquisto;  

5. di stabilire che la ditta affidataria procederà alla fatturazione tramite il sistema di Interscambio dell’Agenzia 
delle Entrate, come previsto per le Pubbliche Amministrazioni;  

6. che la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010 e pertanto, il pagamento verrà effettuato con bonifico su “conto dedicato” indicato dalla ditta 
affidataria, indicando le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi.  Questa istituzione scolastica, pertanto, 
procederà al pagamento solo ed esclusivamente attraverso emissione di mandato di pagamento al nostro 
Istituto cassiere tramite procedura OIL;  

7. di precisare che il RUP, di cui all’art. 31, D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è il Dirigente Scolastico 
dott. Emilio Costabile;   

8.  di stabilire che il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi dott.ssa Sacco Maura Giusi esitati positivamente 
le verifiche obbligatoriamente previste dalle citate Linee Guida, predisporrà, ai sensi dell’art.16, comma 1, del 
D.I. n.129 del 28/08/2018, gli atti necessari alla liquidazione della spesa di €.  176,01 VA inclusa e di emettere 
mandato di pagamento in favore della ditta affidataria, solo dopo avere verificato l’avvenuta erogazione del 
servizio, la presentazione di regolare fattura elettronica e il positivo esperimento della verifica di regolarità 
contributiva (D.U.R.C.) prescritta dalla vigente normativa;  

9. di pubblicare copia della presente determinazione all'albo dell'Istituto scolastico e sul sito web 
http://www.icmedagliedoro.edu.it.    

                                                                                                                                               Il Dirigente Scolastico 

       Dott. Emilio Costabile 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate,il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                                                                            
 


		2022-08-02T13:11:24+0200
	EMILIO COSTABILE




